№ 1-26-2020

28RS0021-01-2020-000004-84

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 30 января 2020 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе: председательствующего судьи Пономарёвой О.А.,

при секретаре Кифус Л.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Сковородинского района Рудченко Е.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Громыко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевозил огнестрельное оружие. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

21 сентября 2019 года около 13 часов 36 минут у ФИО1, обнаружившего в автомобильной шине, которая находилась в яме на участке местности, расположенном в 7 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно географическим координатам: северная широта №, восточная долгота: №, огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющееся нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия.

После чего 21 сентября 2019 года около 13 часов 43 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 7 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно географическим координатам: северная широта №, восточная долгота: №, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право приобретения огнестрельного оружия, выдаваемого в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химикотоксикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов и другие предусмотренные настоящим Федеральным законом документы, обратил в свою пользу огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющееся нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, тем самым незаконно приобрел его. 

Далее, 21 сентября 2019 года около 13 часов 44 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54мм, являющегося нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношения оружия, а так же то, что гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, - такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел, упаковал его в полимерный мешок белого цвета и положил на заднее пассажирское сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>», без государственных регистрационных знаков, расположенного на участке местности в 7 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно географическим координатам: северная широта №, восточная долгота: №, где незаконно хранил до 19 часов 00 минут 21 сентября 2019 года.

Далее, 21 сентября 2019 года около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 7 км в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, согласно географическим координатам: северная широта №, восточная долгота: №, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконную перевозку огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющегося нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения и ношения огнестрельного оружия, в нарушение ст. 25 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации, а так же п. XIII Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» - граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации на основании разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирования оружия, умышленно в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», без государственных регистрационных знаков, где в салоне автомобиля на заднем пассажирском сиденье находилось огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющееся нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодное, проследовал в лесной массив, расположенный в 4 км в южном направлении от 

<

адрес>, тем самым незаконно перевез огнестрельное оружие.

Далее, 21 сентября 2019 года около 19 часов 50 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющегося нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, в нарушение ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношения оружия, а так же то, что гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, - такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел, умышленно перенес завернутое в полимерный мешок белого цвета огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющееся нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, и положил под поваленное дерево, расположенное на участке местности в 4 км в южном направлении от 

<

адрес>, согласно географическим координатам: северная широта №, восточная долгота: №, где незаконно хранил до 18 часов 15 минут 08 ноября 2019 года.

Далее, 08 ноября 2019 года около 18 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 4 км в южном направлении от 

<

адрес>, согласно географическим координатам: северная широта №, восточная долгота: №, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконную перевозку огнестрельного оружия, изготовленного самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющегося нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих общественную безопасность, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на право хранения и ношения огнестрельного оружия, в нарушение ст. 25 Федерального Закона от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации, а так же п. XIII Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» - граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации на основании разрешения Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирования оружия, умышленно достал из-под поваленного дерева находящееся в мешке огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, являющееся нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным, снял полимерный мешок, обернул его в джинсы и положил в салон автомобиля марки «

<

данные изъяты>», без государственных регистрационных знаков, на заднее пассажирское сидение, после чего проследовал в лесной массив, расположенный в 9 км в южном направлении от 

<

адрес>, тем самым незаконно перевез огнестрельное оружие.

08 ноября 2019 года около 21 часов 00 минут в ходе изъятия вещей и документов, производимого государственным инспектором Управления по охране животного мира Амурской области в 9 км в южном направлении от 

<

адрес>, у ФИО1 изъято оружие, которое согласно заключению эксперта № к от 06 августа 2019 года изготовлено самодельным способом путем укорочения части стандартного ствола винтовки ФИО3 1935 года выпуска, калибра 7,62 x 54 мм, является нарезным огнестрельным оружием, к стрельбе пригодным.

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, он полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником; настаивает на нем после разъяснения судом последствий его удовлетворения, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 315 УПК РФ заявлено им в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, преступление, в совершении которого он обвиняется, предусматривает максимальное наказание до четырех лет лишения свободы, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Согласно копии паспорта подсудимого ФИО1, он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, состоит в браке, имеет одного ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 86-88)

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что брак расторгнут, отметка им в паспорте не поставлена. 

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее отцом является подсудимый ФИО1 (л.д. 89) 

Согласно справкам ГБУЗ 

<

адрес> «

<

адрес> ЦРБ», ЧУЗ «Поликлиника «РЖД-Медицина», подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. (л.д. 91)

Согласно характеристике подсудимого ФИО1, выданной УУП ГУУП и ПДН ПП «

<

адрес>» ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 за время проживания в 

<

адрес> зарекомендовал себя с положительной стороны. Проживает с 

<

адрес> с гражданской женой и ее несовершеннолетним ребенком. По характеру спокойный, на замечания реагирует адекватно. Отношения поддерживает с лицами, близкими себе по образу жизни. За текущий период в потреблении наркотических веществ или нарушении общественного порядка замечен не был. Жалоб от жителей 

<

адрес> в ПП «

<

адрес>» ОМВД России по 

<

адрес> не поступало. (л.д. 95) 

Согласно характеристике подсудимого ФИО1, выданной заместителем начальника по кадрам 

<

данные изъяты>, он работает на данном предприятии с 27 июля 2016 года. За время работы показал себя спокойным и уравновешенным работником. Увлечен работой, серьезно и ответственно относится к выполнению поручений. На линейном участке зарекомендовал себя технически грамотным и дисциплинированным работником. В общественной жизни дистанции пути принимает активное участие. В коллективных спорах не участвует. (л.д. 97) 

Подсудимый ФИО1 согласен со сведениями характеристик. 

Согласно информации военного комиссара 

<

адрес> подсудимый ФИО1 военную службу по призыву не проходил. ДД.ММ.ГГГГ призывной комиссией признан В - ограниченно годен к военной службе (хронические заболевания почек без хронической почечной недостаточности) и зачислен в запас. (л.д. 101) 

Согласно справке о результатах проверки в ОСК № подсудимый ФИО1 ранее не судим. (л.д. 116) 

В части обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание суд полагает следующее.

Согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, признает наличие малолетних детей (имеет дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО1 от 12 ноября 2019 года, в котором им до возбуждения уголовного дела указаны обстоятельства, совершения им преступления; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 давал последовательные, признательные показания, изобличающие его в совершении преступления, сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности (умышленное преступление средней тяжести, направленное против общественной безопасности, незаконного приобретения, хранения и перевозки огнестрельного оружия), суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Согласно положениям ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (умышленное преступление против общественной безопасности, средней тяжести), обстоятельств его совершения (незначительный период обладания огнестрельным оружием), личности подсудимого (работает, по месту работы, жительства характеризуется положительно, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении малолетнего ребенка), с учетом поведения подсудимого после совершенного преступления (активно сотрудничал с правоохранительными органами, иных преступлений не совершал), суд, руководствуясь положениями ст.ст. 43, 64 УК РФ, считает возможным признать приведенный в приговоре перечень смягчающих обстоятельств (наличие малолетнего ребенка у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, полное признание вины) исключительным и назначить подсудимому ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место работы (

<

данные изъяты>), его средний заработок составляет около 50 000 рублей, на иждивении имеет одного малолетнего ребенка.

С учетом имущественного положения осужденного, состава его семьи, суд полагает возможным не применять положения ч. 3 ст. 46 УК РФ о рассрочке выплаты штрафа подсудимому ФИО1

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- самодельное, огнестрельное оружие винтовка «ФИО3», калибра 7,62 x 54 мм, оптический прицел без номерных обозначений с маркировочным обозначением «Рысь», переданные на хранение в КХО ОМВД России по 

<

адрес>, надлежит передать в ХОЗУ УМВД России Амурской области по вступлении приговора в законную силу; 

- CD-R диск с видеозаписью от 08 ноября 2019 года, на котором зафиксирован факт изъятия у ФИО1 самодельного оружия, калибра 7,62 x 54 мм, с оптическим прицелом, находящийся при настоящем уголовном деле, надлежит хранению при настоящем уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- протокол № изъятия вещей и документов от 08 ноября 2019 года, составленный в отношении ФИО1, находящийся при настоящем уголовном деле, надлежит хранению при настоящем уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

Наименование получателя плательщика: УФК по Амурской области (ОМВД России по Сковородинскому району).

Расчетный счет: 

<

***> в Отделении г. Благовещенск,

БИК: 041012001; ИНН: 

<

***>; КПП: 282601001;

ОГРН: 

<

***>, ОКТМО: 10649101, ОКПО: 08643401, КБК: 18811621010016000140.

Наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Штраф ФИО1 обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- самодельное, огнестрельное оружие винтовка «ФИО3», калибра 7,62 x 54 мм, оптический прицел без номерных обозначений с маркировочным обозначением «Рысь», переданные на хранение в КХО ОМВД России по 

<

адрес>, передать в ХОЗУ УМВД России Амурской области по вступлении приговора в законную силу; 

- CD-R диск с видеозаписью от 08 ноября 2019 года, на котором зафиксирован факт изъятия у ФИО1 самодельного оружия, калибра 7,62 x 54 мм, с оптическим прицелом, находящийся при настоящем уголовном деле, хранить при настоящем уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- протокол № изъятия вещей и документов от 08 ноября 2019 года, составленный в отношении ФИО1, находящийся при настоящем уголовном деле, хранить при настоящем уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (690090, 

<

...>). 

Председательствующий судья О.А. Пономарёва